Nº 177, quinta-feira, 14 de setembro de 2017132 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091400132

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

de 24/8/17. VIGÊNCIA: 90 dias, com início na data de assinatura do
contrato. DATA E ASSINATURAS: 1º/9/17 - Ildefonso Rocha de
Souza, Ordenador da Despesa - TRT11 e Diego Brites Ramos, pela
Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: CVN 8062/2017. Partes: Tribunal Regional do Tra-
balho da 12ª Região e GEAP Autogestão em Saúde. Objeto: Pres-
tação de assistência à saúde suplementar aos servidores e magistrados
ativos e aposentados do TRT12 e seus respectivos dependentes e
grupo familiar definido, bem como aos seus pensionistas, propor-
cionando a possibilidade de ingresso no Plano de Saúde do GEAP-
Referência, registrado na ANS Suplementar sob o nº 455.830/07-8, na
modalidade de Coletivo Empresarial, com abrangência nacional, ad-
ministrado pela GEAP Autogestão em Saúde, ou quaisquer outro por
ela administrados, desde que devidamente registrados na ANS Su-
plementar. Vigência: Será de 60 meses a partir de 1º-12-2017. Data da
assinatura: 13-9-2017. Pelo TRT: Gracio Ricardo Barboza Petrone,
Desembargador do Trabalho-Presidente. Pela GEAP: Artur de Castro
Leite Junior, Diretor Executivo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 7065/2016. Partes: Tribunal Regional do Tra-
balho da 12ª Região e Horus Informática Ltda.. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato no período de 4-10-2017 a 1º-2-2018, bem como
alterar a "cláusula dez - da gestão e fiscalização da execução do
contrato". Data da assinatura: 13-9-2017. Pelo TRT: Gracio Ricardo
Barboza Petrone, Desembargador do Trabalho-Presidente. Pela Con-
tratada: Vinicius Feltrin, Representante Legal.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N.º 7280/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio do
seu pregoeiro, torna público que julgou vencedora a empresa VISIO
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP
no Pregão n.º 7280/2017.

Florianópolis, 13 de setembro de 2017.
JAIRO OSVALDO AURAS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO N.º 29/2017

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 21902/2017.
Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: SHEKINAH CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP. CNPJ N.º 03.761.180/0001-12.
Objeto: execução dos serviços de reforma do prédio que abriga o
Fórum Trabalhista de Porto Velho/RO, onde estão instaladas as 1ª, 2ª,
3ª, 4ª e 5ª Varas do Trabalho. Vigência: 28/8/2017 a 16/2/2018.
Assinado: 25/8/2017. Dotação Orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.1P66.0001, natureza da despesa n.º 339030.39, n.º
339039.19, n.º 339039.16, nota de empenho n.º 2017NE001140, de
6/9/2017. Valor global: R$ 221.570,40. Assinaturas: Sr. Osvaldo Silva
, Diretor Geral das Secretarias do TRT 14 em substituição e, de outro,
Sr. Dartagnan Donoso, representante da contratada.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2017 PROAD Nº 17124/2016

Contratação de empresa especializada para execução da re-
forma do prédio que abriga a Vara do Trabalho de Ouro Preto do
Oeste/RO. Abertura das propostas: 26/09/2017 às 11h00. Início da
Disputa de Preços: 11h30min. Edital: www.trt14.jus.br (Consultas/Li-
citações/2017). Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília/DF.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2017 PROAD Nº17132/2016

Contratação de empresa especializada para execução da re-
forma do prédio que abriga a Vara do Trabalho de Rolim de Mou-
ra/RO. Abertura das propostas: 26/09/2017 às 11h00. Início da Dis-
puta de Preços: 11h30min. Edital: www.trt14.jus.br (Consultas/Li-
citações/2017). Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília/DF.

Porto Velho/RO, 13 de setembro de 2017.
CÉLIA MARIA MADUREIRA SERRA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 2137/2017. Contrato nº 27/2017. Contratante: TRT 16ª
Região. Contratada: ANTÔNIO C. B. COUTO NETO (LUCIANA
MÓVEIS). Objeto: Confecção, montagem e instalação de móveis
projetados para o gabinete do Desembargador James Magno Araújo
Farias. Valor: R$ 28.899,00.Vigência: 90 dias contados a partir da
data da assinatura do contrato. Data da assinatura: 11/09/2017. As-
sinam: Desembargador Presidente, James Magno Araújo Farias (p/
contratante) e a Sr Antônio Castelo Branco Couto Neto (p/ con-
tratada).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2017 (PA 4925/2017)

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de
fornecimento de refeições leves, através de Sistema de Registro de
Preços, para atender as necessidades do TRT da 16ª Região em
solenidades, cursos, palestras, seminários, congressos e eventos si-
milares, conforme especificações constantes no Termo de Referência,
parte integrante do Edital. Tipo de Licitação: Menor preço. Data de
abertura: 02 de outubro de 2017, às 09 horas. Local: Av. Senador
Vitorino Freire, 2001, 3º andar, Areinha. O edital é gratuito e está à
disposição dos interessados para consulta e retirada através da In-
ternet no endereço www.trt16.jus.br ou pelo e-mail cpl@trt16.jus.br.
Maiores informações pelo fone: (X98) 2109.9378 ou 2109-9379 das
8:00 às 15:00 h.

São Luís, 13 de setembro de 2017.
GISELE FERNANDES AZEVEDO CUTRIM

Pregoeira

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 40/2017. Objeto: Aquisição de veículos.
Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Con-
tratado: HORTOCOM CONSTRUÇÃO CIVIL E COMÉRCIO DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI (CNPJ: 14.432.759/0001-
58). Item 04:Spin 1.8 SPE/$ ECO LT Valor Unitário R$ 79.600,00 e
o item 05: L200 Triton GLX-Valor Unitário R$ 124.880,00. Vigência:
12 (doze) meses a partir da publicação no DOU. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico Nº 20/2017. Processo: 346/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EXTRATOS DE CESSÃO

Processo 0002193-85.2016.5.17.0500 - Espécie: Termo Aditivo a
Convênio de Cessão de Servidora; Convenentes: União, por inter-
médio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região (TRT17), e a
Prefeitura Municipal de Linhares/ES; Objeto: Prorrogação do Con-
vênio de Cessão da servidora Luciene Bôa Nunes Crevelari para este
Tribunal, no período de 01/01/2018 a 31/12/2018; Data e assinaturas:
01/08/2017 - Desembargador-Presidente Mário Ribeiro Cantarino Ne-
to, pela União/TRT17, e o Prefeito Municipal Guerino Luiz Zanon,
pela Prefeitura Municipal de Linhares.

Processo 0002196-40.2016.5.17.0500 - Espécie: Termo Aditivo a
Convênio de Cessão de Servidora; Convenentes: União, por inter-
médio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região (TRT17), e a
Prefeitura Municipal de Linhares/ES; Objeto: Prorrogação do Con-
vênio de Cessão da servidora Maria das Graças Pedroni para este
Tribunal, no período de 01/01/2018 a 31/12/2018; Data e assinaturas:
01/08/2017 - Desembargador-Presidente Mário Ribeiro Cantarino Ne-
to, pela União/TRT17, e o Prefeito Municipal Guerino Luiz Zanon,
pela Prefeitura Municipal de Linhares.

Processo 0002187-78.2016.5.17.0500 - Espécie: Termo Aditivo a
Convênio de Cessão de Servidora; Convenentes: União, por inter-
médio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região (TRT17), e a
Prefeitura Municipal de Linhares/ES; Objeto: Prorrogação do Con-
vênio de Cessão da servidora Marize Tristão Duarte Alvarenga para
este Tribunal, no período de 01/01/2018 a 31/12/2018; Data e as-
sinaturas: 01/08/2017 - Desembargador-Presidente Mário Ribeiro
Cantarino Neto, pela União/TRT17, e o Prefeito Municipal Guerino
Luiz Zanon, pela Prefeitura Municipal de Linhares.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico o resultado do Pregão Eletrônico n. 27/2017, objetivando a
aquisição de licença de uso para o software autodesk revit 2018. O
objeto da licitação foi adjudicado à empresa Tecnetworking Servicos
e Soluções em TI Ltda - ME (CNPJ 21.748.841/0001-51), com o
valor global de R$ 67.643,96.

Aracaju/SE, 13 de setembro de 2017.
EDWARD LIMA DA SILVA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2017

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA
CONTINUADA DE TELEFONISTA, conforme as especificações do
Edital e seus Anexos. Início do acolhimento das propostas: 20/09/17.
Abertura das propostas às 09:00h e início da sessão às 11:00h do dia
27/09/17 (horário de Brasília).

ESTEVAM RODRIGUES AGUIAR
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE INSUMOS, PARA
MANUTENÇÕES NO SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO E AR
CONDICIONADO CENTRAL (SCACC) DO EDIFÍCIO SEDE, con-
forme as especificações do Edital e seus Anexos. Início do aco-
lhimento das propostas: 18/09/17. Abertura das propostas às 09:00h e
início da sessão às 11:00h do dia 26/09/17 (horário de Brasília).

O edital encontra-se nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.trt23.jus.br e demais informações poderão ser obtidas através do
telefone (65) 3648-4101 ou e-mail licitacao@trt23.jus.br.

CLÁUDIA IZABEL MASSON
Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. TRT nº 4034/2017. Contrato nº 30/2017. Contratante:
TRT 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63. Contratada: Tele-
fônica Brasil S/A, CNPJ nº 02.558.157/0001-62. Objeto: Prestação do
serviço de acesso móvel à Internet, padrão 4G, franquia de 5GB.
Vigência: 12 meses a contar de 14.9.2017. Valor global: R$
38.658,00. Contratação: Pregão Eletrônico nº 34/2016 MPDFT. Prog.
Trab. 02.122.0571.4256.0054, ND 3.3.90.39.97, 2017NE000819. As-
sinaturas: Gerson Martins de Oliveira/Contratante; Carlota Braga de
Assis Lima e Wellington Xavier da Costa/Contratada.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2015, Contratante:
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado do
Amazonas. Contratada: Royal & Sunalliance Seguros Brasil S/A.
Objeto: Alteração da denominação social da Companhia Royal &
Sunalliance Seguros (Brasil) S.A. Base Legal: Art. 65, caput, da Lei
nº 8.666/93 e alterações posteriores. Processo Administrativo nº
0001193-13.2015.4.01.8002. Vigência: 08/11/2016. Data de Assina-
tura: 08/11/2016. Assinado por: Dr. Edson Souza e Silva, Diretor da
Secretaria Administrativa, pela contratante e, Sr. Roberto Chateau-
briand Filho, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2017 - UASG 090002

Nº Processo: 19130920174018002 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição, via Sistema Registro de Preços, de Equipamentos de Áu-
dio para serem utilizados nos Plenários da Justiça Federal de Primeiro
Grau do Amazonas. Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
14/09/2017 de 08h00 às 15h00. Endereço: Av. Andre Araujo, N.25
Aleixo - MANAUS - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090002-05-29-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 14/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/09/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO FABIANO VALENTE MORTAGUA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/09/2017) 090002-00001-2017NE000073

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2017 - UASG 090012

Nº Processo: 47339220174018004 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de placas de sinalização Total de Itens
Licitados: 00012. Edital: 14/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 12h01
às 17h00. Endereço: Av. Ulysses Guimaraes, 2799 - Cab Centro
Administrativo Sussuarana - SALVADOR - BA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/090012-05-40-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 14/09/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/09/2017 às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 13/09/2017) 090012-00001-2017NE000157